in sanguine suo. Sanguis designat amo-
rem et causat amorem. In sanguine com-
plices sunt naturaliter amantur et amantur
In iuvenes sunt magis amantur quam senes
propter sanguinis habundantiam ampliorum.
Hieronymus contra Iovinianum li. i. allegans
penitentem hoc scripsisse de infantia tibi ma-
ioris. Scribit inquit Hieronymus. Xenophon occi-
so abradago et viro quem panteon vxor mi-
ro amore dilexerat collocauit se iuxta cor-
pus lacerum et confosso pectore sanguinem
sui mariti vulneribus infudisse. Isto modo
amici nostre fideles debent et corpori christi
lacerato pro nobis facere. ut pro eius vulneri-
bus sanguine compassionis infunderent. et
eum ita feruenter diligant sicut ipse dilexit eas.
Ephes. v. Ambulate in dilectione sicut et
christus dilexit nos. et tradidit seipsum pro nobis.
Tertio dilectio christi superat quantitatem no-
stre sufficientie. Plura enim nobis tribuit quam
sufficientiam intelligere vel desiderare sciamus vel
sufficientiam suam amorem recipere. Unde
apostolus vocat caritatem christi nimiam Ephe. ii.
Sicut enim dicit Crisostomus de reparatione lapsi
Nemo amicorum carnalium etiam si sit in hoc sa-
eculo modum infansiens ira erare desecre potest
in amore dilectioe sue sicut deus effundit in
amore amicum nostrum. Quattuor enim dese-
crus in dilectione nostra contingunt a quibus
amor christi est alienus. Sunt enim alii qui licet
amantur non tamen readamant amatores su-
os. sicut sunt ingrati. Contra deo dicit Pro-
uerb. viii. Ego diligentes me diligo. Sed
sunt qui diligunt sed propter propria utilitatem.
Indigent enim beneficiis amicorum. Contra dicit
Seneca in quadam Epistola. Negociarius est
amicicia quam ad commodum attendit. sicut Aristoteles
viii. ethicorum. Cum sit amicitia propter utile sunt
nummi amici inter omnes. Et hoc etiam plan-
git Quidius. ii. de ponto. di. Turpe quidem
dicitur. sed si modo vera facemur. Vultus
amiciciae utilitate probatur. Per oppositum christus
non diligit nos propter suam utilitatem. quia nostrum
non indiget ad fructum suum sed nos ad fru-
ctum nostrum Ephe. i. Gratificauit nos in di-
lecto filio suo. i. gratos nos fecit. Dicitur. xiii.
Sanabo contritiones eorum. et diligam eos
spontaneum. Sunt tertii qui diligunt homines
sed non nisi in prosperitate et felicitate sua. Ju-
stra illud Boetii. iiij. de consolacione. Felici-
tatis amicum infortunium inimicum facit. Un-
de dicitur quidam. Exemplo didici quod prosperi-

tatis amici. Res amplectuntur non nos sed no-
stra sequuntur. Et iterum alter metrista. Non
sunt persone sed prosperitatis amici. Quos
fortuna tenet dulces acerba fugat. Per op-
positum christus qui tunc maxime diligit hominem
quia a mundo deserit et a malis hominibus agi-
tatur. Unde ipse dicit in Ps. Cum ipso sum in
tribulatione. Et iterum. Quia pater meus et
mater mea dereliquerunt me. deus autem assum-
psit me. Quarto in mundanis amicitia inue-
nit defectum. quia multi diligunt inuentem. sed
mortuum persequuntur et odium. cuiusmodi sunt
nonnunquam fratres filii et vxores seruorum et ex-
curatorum. Cum enim fuerit homo defunctus. tunc
isti qui de bonis suis eum magis inuare debu-
erant spoliant et perdamus. Unde metrista dicit.
Post mortis mortuum vertit dilectio dor-
sum. Finita vita finit amoris scintilla. Per
oppositum christus diligit viatores dum viuunt. lon-
ge amplius post mortem. Ioh. xiiij. Cum dilectus
ser suos versus in finem dilexit eos. hoc est in-
perpetuum. Dicitur. xxiij. In caritate perpetua
dilexite. Quarto ostendit christus suam dilectio-
nem ad nos voluptate deliciarum affuen-
tem preparando. Unde. ii. Thessa. ii. Dile-
xit nos et dedit consolationem eternam quam
quanta sunt sanctorum nituntur exprimeret et non
possunt. Unde Augustinus. de moribus ecclesie et
manichei. Tanta est pulchritudo iusticie.
tanta est iocunditas lucis eterne. Nec est im-
mutabilis veritas atque sapientia. ut si etiam
non liceret in ea amplius manere quam vnius
diei hora. propter hoc solus innumerabilis an-
ni huius vite pleni diuitibus et circumstantia
bonorum temporalium recte meritoque contem-
nerent. Et Crisostomus de reparatione lapsi.
Si quidie oportere tormentum perferre. si
ipsum iehennam parno tamen spe tolerare pro
ut christum possemus videre in gloria viuente
eius sanctorum numero sociari. non esset du-
gnum pati omne quod triste est modo ut tanti
boni tateque glorie participes haberemur.
Nec ille.

Dixi tertio quod in verbis simi-
lis nostri idem
subinfertur diuine dilectionis utilitas et
sicut et dulcorosa. cum dicitur. Ut omnis qui cre-
dit in eum non pereat sed habeat vitam eternam.
Ecce magna utilitas et dilectione diuina.
na. qua factum est ut omnis credens non pe-
reat. sed eternaliter consequatur vitam eternam
Circa quod sciendum quod sicut hic patet vita

Feria secunda penthecostes

eterna nō datur nisi credētibz in xpm. nō
tāter autē dicit. Omnis q̄ credit in ipm. nō
dicit. q̄ credit ei. aut q̄ credit ipm. Nam fm
glo. ordi. **Jaco. ij.** Aliud est credere deū. ali
ud credere deo. aliud credere in deū. Cre
dere deū est credere q̄ sit. Credere illi ē cre
dere vera esse q̄ dicit ipse. Credere in illum
est diligere illū. Primū z scdm est multozū
maloz. sed tertiu z tm̄ bonoz. Est q̄ fides
xpianoz credere in xpm. i. bene operādo p
dilectōem in ipm intrēdere. Un̄ hec est fi
des formata q̄ sola iustificat. Alias autē fi
des iformis sine opibz dicit mortua. Dinc
est q̄ **Ja.** arguēs cōtra phos z ficos xpia
nos dicit **Jaco. ij.** Quid pderit frēs mei si
fidem q̄s dicit se habere. Opa autē nō ha
beat. nunq̄ poterit fides saluare eum. Et
post pauca. Sic fides si nō habet opa. sci
licet quibz renūciat fm Interl. mortua
est in semetip̄a. q. d. Sicur anial mortuuz
dicit qd nō vllō modo p̄cipitur moueri. sic
ania q̄ dicit se fidem tenere z opa nō oñdit
nō est viua. eo q̄ signa vite aie fidelis sunt
morus opoz bonoz. Et ideo **Jaco.** ibidez
subdit dicens. Sed dicit q̄s. Tu fidem ha
bes. z ego opa habeo. Ostende mihi fidez
tuam sine opibz. z ego oñdam tibi ex opibz
fidem meā. Tu credis q̄niā vnus est deus.
bene facis. z demōes credūt z cōtremiscūt
Et seq̄tur. Tis o homo scire maius. qm̄
fides sine opibz mortua est. **Abraam** pater
noster nōne ex opibz iustificat⁹ est offerens
filium suū **Isaac** sup altare. **Vides** q̄ q̄niā
fides cooperabat opibz suis. Et ex opibz fi
des summata est. z impleta est scriptura.
dicens. Credidit **abraam** deo z reputatus ē
illi ad iusticiā. z amicus dei appellatus est.
Et quibz cōcludit **Jaco.** dicens. **Vides** q̄
ex opibz iustificatur homo. non ex fide tm̄.
Sicut autē z **Raab** meretrix. nōne ex ope
ribz iustificata est. suscipiēs nūcios. et alia
via eiciens. Et quo p̄sequēter cōcludit p
exemplū **Jacobi.** Sicut enī corp⁹ sine spi
ritu est mortuum. ita et fides sine operibz
mortua est. **Dec Jaco.** Super quibz ver
bia dicit glo. ordinari. Ideo debetis bene
agere q̄a fallunt qui solam fidem sufficere
credūt. Sed diceret q̄s. **Tamē** **Barci** vl
ti. dicit. Qui crediderit et baptizatus fuerit
saluus erit. Soluit hoc glo. ibidē dicens.
Q̄ hoc intelligit de fide p̄fecta que p̄ dile
ctionē operat⁹. Inducit autē duo exempla

ad hoc pbandū scz de **abraam** **Genes. xxiij**
Et de **Raab** **Josue. ij.** Un̄ dicit glo. ordi
na. **Abraam** licet p̄ fidem quā habebat
esset iustus. tm̄ p̄ opera q̄ addidit amplius
est iustificat⁹. que nisi fecisset meritū prece
dentis fidei amississet. Unde fm glo. ordi.
Licet **Ap̄ls** ad **Romanos** dicat **Abraam**
fuisse iustificatū p̄ fidē sine operibz. hoc in
telligendū est de operibz q̄ precedebāt. q̄a
p̄ opera que fecisset ante fidem. iustus nō
fuit sed sola fide. Dic autē dicit **Jaco.** **Ab**
abraam p̄ opera iustificatus est. qd̄ intelli
git de operibz sequentibz fidem. p̄ que am
plius iustificatur. cum iam p̄ fidem iustus
fuisset. Unde **paulus** laudat fidei p̄stanti
am. **Jacobi** autē opoz magnificentia. **Dec**
glo. **Ita** tractans **latius** **Psido.** in libro
distinctionū dicit. Inter fidez z opus hoc
distat. q̄ ex fide possibilitas nobis operis
inchoatur. ex ope ipa fides p̄ficatur. Opus
enim fide p̄uenitur. fides operibz consum
mat⁹. Opera autē sine fide nequaquā pro
desse possunt. quia nō valet a malo declina
re z agere quod p̄inet quippe ad salutē q̄
ipm salutis vel nescit vel negat auctorem.
Item fides sine operibz nequaquā prodest.
quia nō potest p̄ fidem deo placere qui de
um cōtremnit in opere. Ob hoc z fides si
ne operibz mortua est **Juxta** **Jacobum.** et
opus abs fide vacuū est **Juxta** **paulum.**
paulus p̄dicat ante fidez nullo modo esse
opus bonū. **Jacobi** narrat nihil valere si
ne opere bono. ac p̄ hoc iuxta primūz ope
ra fidem p̄cedentia nihil profunt. **Juxta** al
terum subsequētia multuz profunt. **Jaco**
bus dicit. **Abraam** pater noster ex operi
bus iustificat⁹ est. **paulus** dicit. Credidit
abraam deo z reputatū est ei ad iusticiam.
Quid ergo vterq̄ se destruunt. Absit. sed
vtriq̄ nos instruunt. Nam fm **paulū** **Abra**
am ex fide iustificari meruit quādo credi
dit. fm **Jaco.** Et operibz placuit. quonias
temptatus imolandū filium suū nō recu
sabat. **Dec** **Psidorus.** Est ergo inmutabi
lis sententia. ineffabilis veritas. z indubi
tata patrū auctoritas neminē saluari pos
se sine fide formata. hoc est bonis operibz
adornata. quod etiā hoc ipm vocabuluz et
nomen ostendit. Nam fides dicit a facio z
dico. Unde qui facit quod dicit hic fidel⁹
est. **Inquit** **Aug.** in sermone. **xxij.** Talis fi
des vbiq̄ fuerit omnia potest omnia

impetrat. **Marci. xj.** Omnia quecumq; orantes petitis credite et accipietis. hac fide nihil preciosius nihil honorabilius. **Uñ Augusti.** de verbis domini. Nulle maiores diuitie. nulli honores. nulla huius mundi maior est substantia quam est fides catholica. que peccatores homines saluat. cecos illuminat. infirmos curat. cathecuminos baptizat. fideles iustificat. penitentes reparat. iustos augmentat. martyres coronat. virgines et viduas et coniugales casto pudore seruat. clericos ordinat. sacerdotes consecrat in eterna hereditate cum sanctis angelis collocat. et breuiter beatitudinem confert sempiternam. Quia beati qui non viderunt et crediderunt. **Joh. xx. eo q** qui ex fide sunt benedicuntur. **Gal. ij.** Ad quam beatitudinem nos perducit qui sine fine vivit et regnat. Amen

Feria secunda Pentecostes. II
Sermo LXXVIII.

Lux uenit in mundum et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Erant enim opera eorum mala. **Joh. ij.** Inter alia que bonis homines delectantur in hac vita est claritas lucis solaris. **Iuxta illud Eccles. xj.** Dulce lumen et delectabile oculis videre solem. **Uñ Thobias cecus** effectus angelo sub annunciante gaudium reddidit. Quale mihi gaudium est que in tenebris sedeo et lumen celi non video. Et licet omnis lux stellarum omnium sit hominibus delectabilis. tamen maxime homines diligunt solem. **psertim** quia ut dicit **Macrobius** super somnium scipionis lib. j. Inter omnia visibilia est deo similis. putetia dicit **Plato.** Tum ratione quantitatis. quia nullus planetarum eo maior. et ipse excedit terram centies sexagesies septies. ut dicit **Alfraganus** differetia. xxj. Tum ratione potestatis. quia omnibus insinit. et omnes stellas quasi dux potestate preedit et princeps ut dicit **Plotinus.** Tum ratione claritatis. quia plenus est luce sine omni macula. et ideo dicitur quasi solus perfecte lucens. **Maximilianus loquendo** christus est verus sol iusticie. **De quo dicitur Malach. iij.** Qui in infinitum est similis deo patri quasi iste sol materialis. et ratione quantitatis. quia in infinitum omnia excedit. **Attingit enim a fine usque ad fines** **Ha-**

pien. viij. Et ipse altior est celo. profundior abisso. ut dicit **Joh. xj.** Item ratione potestatis. quia ipse cum deo patre equalem habet potestatem. et ei obediunt celestia. terrestria et infernalicia. **Philipp. ij.** Item tertio ratione claritatis. Ipse enim habet eternam claritatem cum patre. cum dicit **Joh. xvij.** Pater clarifica me claritate quam habuisti prius quam mundus fieret. **Que quidem claritas excedit omnem claritatem creatam quantumcumque.** **Uñ Sap. viij.** dicit. Candor est lucis eterne et speculum sine macula dei maiestatis et imago bonitatis illius. **Et sequitur.** Est speciosior sole et super omnem stellarum dispositionem lux comparata inuenitur prior. **Et Eccl. xxij.** dicit. Oculi domini lucidiores sole. Et ideo coeludic **Boetius.** Quod deus potest dici sol quasi solus lucens. et hoc idem dicit **Boetius** in li. de laude solis. Sed quis diuine lucis radius ipse dei filius se nobis tam multipliciter manifestauit in mundo. Nunc se panem vocans in famelicorum satione. nunc vitam in desolato. et consolatione. nunc lucem in cecorum illuminatione. ut dicit **Hugo** de sacro victore super primum capitulum celestis ierarchie. **Dirum** tamen est quod mundus tanta ipsius beneficentia parumpendens magis vanitatis laudenti adhebit. et pro luce tenebras dilexit. **Hinc** quod filius merito dicit mundus esse arguendum est. **h** quod cum ipse venit ut lux qui per se et per spiritum sanctum mundum illuminare disposuit. tamen mundus plus dilexit tenebras quam lucem que fuerunt verba in principio proposita. In quibus verbis tria describuntur. **Primo** namque describitur diuine bonitatis magnitudo et excellentia. **Ad** lux venit in mundum. **Secundo** humane ingratitatis ingratitude et malivolentia in eo quod dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. **Tertio** subiungitur huius ingratitude causa origo et causa. cui additur. Erant enim opera eorum mala.

Dixi primo quod in verbis primis describitur diuine bonitatis magnitudo et excellentia in eo quia lux venit in mundum. **De** re magna bonitas dei que videns totum mundum tenebrosam multiplicibus tenebris dignatus est mittere filium suum qui est splendor paterne glorie. **Ad** **De** **Qui** ad hoc venit ut illuminaret omnem hominem uenientem in hunc mundum. **Erant**